
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2015 

TKALCOVSKÉ MUZEUM Z.S. 

VOLETINY 22, TRUTNOV 

IČO 22680152 

Činnost  

Tkalcovské muzeum od března 2008 provozuje a propaguje tkalcovské 

muzeum v Domě pod jasanem v Trutnově. Zaměřuje se veřejnost všech 

věkových kategorii při společné tvorbě, obnovování zájmu o tradice, kulturní 

dědictví a při poznávání naší minulosti. Organizuje vzdělávací programy pro 

dospělé a děti a kurzy lidových řemesel a výtvarných technik. 

Lektoři tkalcovského muzea prezentují lidová řemesla na akcích pro veřejnost.  

 PRAVIDELNÁ OTVÍRACÍ DOBA V MUZEU. 

Pravidelná otvírací doba: úterý – sobota od 10 do 15 hodin. V době letních 

prázdnin KAŽDÝ DEN od 10. do 16 hodin.  Návštěvnost muzea se díky tomu 

zvýšila. (700 osob ). 

Zapojení do hry Pohádkové Krkonoše, kde jsme TOP návštěvní místo. 

Zapojení do projektu Via Fabrills – Cesta řemeslných tradic. 

Informace na turistických portálech, IC, letácích. Vydali jsme mapku 

s ostatními subjekty CR v okolí. Umístění reklamního banneru  na Stachelberku 

– vojenská tvrz a v muzeu Podkrkonoší.  

 PROJEKTY 

 Poznávání řemesel interaktivně /15SMR01; 19-12292/2014 –LK/ORNK; 

MK20182/2015 OMG 

 Tradiční řemesla v tkalcovském muzeu /15KPG01 (Součást Poznávání 

řemesel interaktivně) 

- Prezentovali jsme lidová řemesla na Hradě Vízmburk, na Den města 

Úpice, lidových slavnostech v Trutnově, zorganizovali jsme 6 dílen v Bělé 

pod Bezdězem. Vyučovali jsme zpracování vlny v Jelenie Gore v PL, 

předváděli jsme řemesla na ArtGlas Festivalu 29.-31.6.  

 

- Naši lektoři se zúčastnili aktivně světové košíkářské soutěže v rámci 

světového festivalu košíkářství v Nowym Tomyslu v PL. 



- Uspořádali jsme tradiční a zvykoslovné akce: Staročeské vánoce 5.12., 

Velikonoce v muzeu 28.3., Den Krkonošských řemesel 18.7.2015. 

- Zastupovali jsme město Trutnov na akcích Královských věnných měst. 

duben – listopad. 

 

- Celoroční činnost s dětmi v oblasti lidových řemesel a výtvarných 

technik, Celkem 10x v každé obci, Chvaleč, Suchovršice, Úpice, 

Libňatov, Havlovice, Hajnice, Batňovice, Rtyně, Svatoňovice a Mladé 

Buky. Ukončeny soutěží v keramickém tvoření a ocenění všech 

účastníků.  

- Letní dětské dílny v Tkalcovském muzeu zaměřené na lidová řemesla. 

Celkem 10 celodenních dílen. 22 dětí. 

- Vzdělávací programy pro školy - Len a vlna, Jak žily děti v Krkonoších, 

Ruční papír v termínu: Květen - září 2015 Účast: 12 školních kolektivů. 

- Wordlearning – program pro studenty z USA – 5 dnů poznávají 

v tkalcovském muzeu lidová řemesla. (3 studenti) 

- Červenec - program 4Europe - zajištění workshopů pro mládež z 

Rakouska, Německa, Španělska a ČR. (40 studentů) 

- Programy pro děti a dospělé - na tradičních akcích v muzeu, kdy děti 

tvoří dohromady se svými rodiči a prarodiči. 

- Celostátní seminář tkalců, přadláků – Ruční tkaní a předení. Seminář 

vedl  Ing. Matyáš Orsák PhD a Mgr. Petr Kavan - autoři knih, lektoři a 

dlouholetí nadšenci tkaní, předení a starých technologii. Účast: 14 

osob. 

 Projekt: Výtvarná výchova v dalším vzdělávání / 

CZ.1.07/3.2.10/05.0005 

V roce 2014 byl ukončen projekt, který probíhal od února 2012. V rámci 

projektu byly připraveny vzdělávací programy Lidová řemesla 

v Královéhradeckém kraji a Tradiční materiály v lidové tvorbě, které jsou 

zaměřeny na praktické získávání dovedností.  Vydali jsme příručky Lidová 

řemesla a Tradiční materiály v lidové tvorbě.  Projekt byl podpořen EU a MŠMT 

v programu Investice do vzdělávání. 

 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ  

Vytvořeny vzdělávací programy Moderní výtvarné techniky, Folklorní prvky 

ve výtvarné 

tvorbě, Ekologické výtvarnictví, 

Vytvořeny metodiky pro výuku v DV a proběhlo pilotní ověření, lektoři získali 

zpětnou 

vazbu od účastníků. 



Byly splněny i doplňkové cíle a začleněny ekologické a folklorní prvky do 

výuky 

výtvarných oborů v DV. 

Byla podána žádost o akreditaci programů na MŠMT. 

Proběhlo vzdělávání lektorů tkalcovského muzea v oblastech: Papír ve 

výtvarné tvorbě, 

Raku, Kov ve výtvarné tvorbě, Komunikační dovednosti. 

Byly vydány příručky v tištěné podobě i elektronicky na CD : Moderní 

výtvarné 

techniky, Folklorní prvky ve výtvarné 

tvorbě, Ekologické výtvarnictví, které tematicky a obsahově odpovídají 

vzdělávacím 

programům a obsahují praktickou a teoretickou část.Příručky svými 

náměty podpoří 

činnost účastníků v DV. Lze je použít jak samostatně, tak v rámci 

vytvořených vzd. 

programů. 

Pilotáže se zúčastnili všichni účastníci z organizací, které se přihlásily při 

analýze 

potřebnosti projektu. 

Plánovali jsme podpořit: 10 lektorů tkalcovského muzea v odborných 

seminářích v 

KA4, a 9 osob v každé KA (6,7,8), celkem 37 osob, ve skutečnosti bylo 

podpořeno 42 

osob. 

Zavázali jsme se, že za úspěšně podpořená osoba splní min. 80% docházky, 

tuto 

podmínku splnilo 37 osob. 

 

 Pořádání akreditovaných kurzů 

Pro ped. pracovníky pořádáme řadu akreditovaných kurzů.  Akreditace 2014 

- 2017 

1. Sklo I. Vitráž 

2. Sklo I. Mozaika 

3. Dřevořezba 

4. Sklo II. Fusing 

5. Sklo II. Vinuté perly 

6. Drátování 

7. Paličkování, krajka Tenerife, šitá krajka 

8. Ovčí vlna – plstění mokré a suché 

9. Bižuterie 

10. Proutí – tradiční materiál v lidové tvorbě 

11. Točení na hrnčířském kruhu, dekorování keramiky. 

Nově akreditované programy v roce 2015, akreditace do 2.6. 2018,  



MSMT-7572/2015-1-365 

1. Enkaustika 

2. keramika s folklorními prvky 

3. Mramorování 

4. Twistart 

5. qulling 

6. Práce s papírem – origami 

7. Cardmaking a scrapbooking 

8. Textil - tisky 

9. Textil – tapisérie 

10. Powertex a paverpol 

11.  Kresba a nové výukové programy 

12. Křišťálová pryskyřice 

13. Tie-dye batika 

14. nunotechniky 

15. Přírodní materiály ve výtvarné tvorbě: šustí 

16. Přírodní materiály. ošatky ze slámy 

17. Historická řemesla – zpracování vlny, předení 

18. Historická řemesla – tkaní na stavu 

19. Historická řemesla – předtkalcovské techniky 

20. Kašírování papírové hmoty – masky, loutky, větší objekty 

21. Výroba ručního papíru ve škole 

22.  Kreslení pravou mozkovou hemisférou 

23.  Polymerové hmoty a technika práce 

24. Keramická loutka 

25.  Pletení z papíru 

 

 

 

 AKCE PRO VEŘEJNOST 

Velikonoce v muzeu, od roku 2009, pořádané týden před velikonocemi, na 

Květnou sobotu. Připomínají se zvyky v Podkrkonoší, výroba velikonočních 

dekorací, pomlázek, květinových ozdob, zdobení perníčků, drátování kraslic. 

Podává se velikonoční občerstvení připravené členy sdružení.  



 

Návštěvnost 65 osob. Lektoři: Jaroslava Raabensteinová – kraslice, Anna 

Talábová – zvonečky z pedigu, Martina Poliaková – květinové dekorace, 

Tereza Komárková – pomlázky, Jiřina Švaralová – perníčky, Hana Nýdrlová – 

drátování,  Iveta Hemelíková – keramické zápichy. Romana Hurdálková – 

výroba oveček z vlny. 

Den Krkonošských řemesel  

Workshopy v celém objektu Domu pod jasanem, tvoří se na zahradě, v muzeu 

a dílnách. Návštěvníci měli možnost vyzkoušet předení, , tkaní na karetkách, 

pružinový soustruh, tkaní na stavu, drátování, točení na hrnčířském kruhu, 

košíkářství., plstění ovčí vlny , drátování, výrobu hraček z vlny, enkaustiku, 

bižuterní tvorbu.  Lektoři: Oldřich Filip, Petr Kavan,  Květoslava Vítová, Jiřina 

Švaralová, Martina Poliaková, Hana Nýdrlová, Iveta Hemelíková, Jaroslava 

Raabensteinová., Marcela Ledvinková, Anna Talábová, Romana Hurdálková, 

Zdeňka Janoušková. 

 



  

Staročeské vánoce,  Návštěvnost 60 osob.  

Akce se konala po sedmé a kapacity obou dílen byly zcela naplněny . 

Lektoři: Jiřina Švaralová – perníčky, Anna Talábová – ozdoby, Martina 

Nosková – vánoční dekorace, Iveta Hemelíková – ozdoby z pedigu, Jana 

Kavanová – andílci z vlny, Hana Nýdrlová – drátování, Martina Poliaková – 

vánoční floristika, Jana Švehlová – foukané ozdoby, Marcela Ledvinková. 

 

 

 Prezentace lidových řemesel na akcích pro veřejnost:  

Už ho nesou na Trutnovských městských slavnostich. Zajistili jsme workshopy 

lidových řemesel a dílničky pro děti. 



          

 

Účast lektorů: Petr Kavan, Helena Jahelková, , Iveta Hemeliková, Marcela 

Ledvinková, Martina Poliaková, Oldřich Filip, , Jaroslava Raabensteinová, 

Hana Nýdrlová + dobrovolníci.  

Předváděli jsme řemesla na hradě Vízmburk.  

 

Naši lektoři publikují svoje znalosti na internetu např. www.kozeluství.cz.  

www.domaci-soustruzeni.cz 

    

 

 

 

Struktura organizace:  

Předseda: Martina Poliaková 

Místopředseda: Marcela Ledvinková 

Dozorčí rada: Ing. Hana Nýdrlová 

Počet členů v roce 2015: 36 

http://www.kozeluství.cz/
http://www.domaci-soustruzeni.cz/


Valná hromada zasedá 1x ročně 

Nejvyšší orgán je členská schůze. 

STATUTÁRNÍ ORGÁNY SDRUŽENÍ  

Valnou hromadou ze dne  1.10.2015 byla potvrzena předsedkyně Martina 

Poliaková, místopředseda Marcela Ledvinková.  Byly schváleny nové Stanovy 

a změna názvu organizace: Tkalcovské muzeum z.s., dle nové právní normy.  

 

Plán, který jsme stanovili na schůzi v roce 2014, jsme splnili. 



 

 

 



 

 

 

 

Cílem naší činnosti je pořádání nebo spolupořádání akcí podporující ch 

- rozvoj a prezentaci lidových řemesel,  

- popularizaci regionálních tradic,  

- společnou účast při tvoření rodičů s dětmi a prarodičů s vnoučaty 

- vzdělávací programy zaměřené na rozvoj dovedností a znalostí 

v oblasti lidových řemesel a výtvarných technik 

- práce s dětmi a mládeží ve vzdělávacích programech se zaměřením 

na lidová řemesla 

Jsme nositeli ocenění Společnost přátelská rodině.   

Poděkování patří našim partnerům a podporovatelům.  

Naši partneři 

               

   

 

Manželé Poliakovi: 30 000,- 

Firma Grund a.s. 7000,- 

Nadace ČEZ 20 000,- 

 

  

 


